
Výhody genomického testování a 

masivního využívání sexovaných ID 
Petr Zajíček, Jana Brodská 



Kdy využívat sexované ID? 

ČISTOKREVNÁ PLEMENITBA 

 Pro produkci chovných jalovic z lepších krav (a ne ze všech) 

 Pro produkci embryí 

UŽITKOVÉ KŘÍŽENÍ – MASNÍ BÝCI 

 U podprůměrných krav s funkční reprodukcí → „masňáci“ sexovaní na býčky → 

maximalizace efektu užitkového křížení 





Rozdílná fertilita dle býků 
(20 a více inseminací od každého býka) 



Nebo dle technologie sexace 



 



ZAS Březno (datový soubor 3 614 inseminací 2020-2022) 



PIAS Suchdol, a.s. (datový soubor 1 467 inseminací 2022) 



1. ZAS Chorušice  (datový soubor 3 509 inseminací 2020-2022 ) 



Kralovická zemědělská a.s. (datový soubor 4 874 inseminací 2020-2022 ) 



AGRO družstvo vlastníků Puklice (datový soubor 4493 inseminací, 2020-2022) 



ZOD Úmonín (datový soubor 3 204 inseminací 2020-2022) 







Kdy je spermie schopná oplození? 

0

10

20

30

40

50

60

  

Když jsou spermie: 

 

- již kapacitované 

- ještě živé 

- a ještě v tu správnou 

dobu musí být přítomno 

vajíčko 

Reálně tedy jen několik hodin. 



0

10

20

30

40

50

60

0 1 2 4 6 8 10 12 14 16 18 19 21 22 24

Tři býci v jedné ID 

býk 1 býk 2 býk 3

Triple ID 

Rozdílná dynamika kapacitace 

= 

prodloužení doby, po kterou 

jsou v pohlavním ústrojí 

přítomné oplození schopné 

spermie. 



1. zemědělská a.s. Chorušice 



Kralovická zemědělská a.s. 



ZOD Úmonín 





Mýtus 1: 

„Sexované ID mají podstatně nižší fertilitu“ 

Bývalo to tak, dnes už ne! 

Dobré příklady z praxe ukazují, že potenciál některých sexovaných dávek je s konvenčními už zcela 

srovnatelný 

Máte dobrý management reprodukce? Pak vás sexované ID nezklamou. 



Kdy jedině budete mít problémy s 

fertilitou sexovaných ID? 

Pokud nefunguje reprodukce ve 

stádě obecně 



Mýtus 2: 

„Sexují se především méně kvalitní býci“ 

Rozhodně ne, právě naopak! 

Ti nejlepší býci jsou právě naopak dostupní především (nebo 

dokonce výhradně) sexovaní na jalovičky. 







Mýtus 3: 

„Sexované ID jsou drahé“ 

Nejsou! 

V nákupu je cena sexované ID vyšší. Ale ten rozdíl se bohatě vrátí, protože 

  - nerodí se býčci, kteří produkují značnou ztrátu 

  - na každou 1 sexovanou ID pak využijete 1 ID masňáka v užitkovém křížení (= úspora) 

 

A k tomu navíc současně dochází k fantastické akceleraci genetického zisku!  

  



Genetický zisk 

„Rozdíl vlastností populace rodičů a jejich potomků.“ 

PRŮMĚRNÉ A 

NADPRŮMĚRNÉ 

DOJNICE 



PRŮMĚRNÉ A 

NADPRŮMĚRNÉ 

DOJNICE 

O kolik víc? 

Záleží na:  

 

1. intenzitě 

selekce 

 

2. dědivosti 

znaku 

∆𝐺𝑟𝑜𝑘=

 
𝑖𝑛𝑡𝑒𝑛𝑧𝑖𝑡𝑎 𝑠𝑒𝑙𝑒𝑘𝑐𝑒 × 𝑑ě𝑑𝑖𝑣𝑜𝑠𝑡

𝑔𝑒𝑛𝑒𝑟𝑎č𝑛í 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟𝑣𝑎𝑙
 



Vysoká intenzita 

SELEKCE 

Přesnost 

selekce 

Selekce 

otců 

Selekce 

matek 

Dědivost h
2 

 

„do jaké míry je daný znak dědivý“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na málo dědivé znaky je potřeba šlechtit 

se zvláště vysokou spolehlivostí 



ODBĚR 
VZORKU 

•1x za měsíc jal. 
Narozené za 
kalendářní měsíc 

•Vzorkuje 
zaměstnanec 
Inplemu či 
ošetřovatel, 
zootechnik, … 

PŘÍPRAVA 
VZORKŮ K 
ODESLÁNÍ 

•Provádí 
zaměstnanec 
Inplemu 

ODESLÁNÍ 
VZORKŮ DO 
USA 

•1x za měsíc 

•Odesílá 
zaměstnanec 
Inplemu 

PUBLIKACE 
VÝSLEDKŮ 

•Do 45 dnů od 
doručení do 
laboratoře 

•K nahlédnutí v 
klientském portálu 
Genetic Visions 

GENOMICKÉ TESTOVÁNÍ 

 Genomika odpovídá na otázky: 

 

 Jak efektivně stanovit připařovací plán?  

 

 Jak předejít vysoké frekvenci „letálů“ nebo nežádoucích alel? 

 Jak zvýšit  frekvenci žádoucích alel? 

 

 Jak nezvyšovat inbreeding? 

 

 Které jalovice se mi nevyplatí odchovávat do prvního otelení? 

 

 Které jalovice je lepší prodat? 

 



Ca. 6,6 mil. genomovaných HO 
jalovic 

Ca. 7,9 mil. genomovaných jalovic 
všech dojných plemen 

SVĚT 

7 800 genomovaných HO jalovic 

24 chovatelů testuje plošně 100 % 
narozených HO jalovic 

ČR  
(resp. INPELM) 

 Zajišťuje výpočet a pravidelné přepočty PH 

 Garantuje kvalitu odhadu PH a srovnatelnost výsledků  

Spolehlivost 



Ale to je 

za dlouho… 

Spolehlivost různých systémů odhadu PH? 

Míra 

spolehlivosti 
Ekvivalentní k asi… 

Na základě rodokmenu ± 35 % 

Národní systémy (ČR) ± 65 % 10 dcer v 10ti stádech 

Eurogen ± 72 % 20 dcer ve 20ti stádech 

CDCB ± 82 % 35 dcer ve 35 stádech 

Prověření na dcerách až 99 % 400 dcer ve 200 stádech 



 



Zkušenosti v ČR(906 ks): 



Průměr genomický: PTA Milk 296 

Reálný průměr: 10 525 kg mléka 

Nádoj za normovanou laktaci (906 ks): 

Kráva podprůměrná: 

PTA Milk -194 lbs 

Reálný nádoj 9 685 kg 

Kráva nadprůměrná: 

PTA Milk +795 lbs 

Reálný nádoj 11 382 kg 

 

Rozdíl 1697 kg 

mléka 
 



T+B % 

Kráva podprůměrná: 

PTA % F+B: -0,06 

Reálné % T+B: 6,90 

Kráva nadprůměrná: 

PTA % F+B:  0,14 

Reálné % T+B: 7,53 

 

Rozdíl 0,63 % T+B 
 



Exteriér (PTAT) 

Kráva podprůměrná: 

gPTAT: -0,38 

Reálně:  G+81 

Kráva nadprůměrná: 

gPTAT: +0,70  

Reálně: G+82  



Pozitivně korelují i další znaky: 



Genomika Reálná užitkovost 

TPI 2128 

NM$ 191 

Mléko + 291 10 388 kg 

Tuk 16,6 lbs 403 kg 

Tuk % + 0,02 3,91 

Bílkovina 15,1 lbs 345 kg 

Bílkovina % + 0,02 3,34 

Mléko dle 

genomiky 
 Mléko dle KU  počet krav 

+1 200 a více  12 349 kg  62 

1 000 - 1 199  11 315 kg  52 

800 - 1 000  11 428 kg  80 

0 - 800  10 501 kg  432 

0 ± 100  9 807 kg  115 

méně než 0  9 336 kg  285 

Průměr 906 krav 

Intervalově: 



Průměr 

genomiky 

Podprůměrné 

reálně dle KU 
Průměrné reálně dle 

KU 

Nadprůměrné 

reálně dle KU 

Tuk 16,64 lbs 386 kg 403 kg 421 kg 

Tuk % +0,02 3,71 3,91 4,15 

Bílkovina 15,13 lbs 330 kg 345 kg 361 kg 

Bílkovina % +0,02 3,23 3,34 3,45 

Užitkovost:                N=906 

Exteriér:               N=1573 

Průměr 

genomiky 

Podprůměrné 

reálně dle LPE 
Průměrné reálně dle 

LPE 

Nadprůměrné 

reálně dle LPE 

Typ 0,17 80,97 81,41 81,85 

Vemeno 0,26 80,49 81,20 81,87 

Končetiny -0,22 80,12 80,60 81,07 



„BONUSY“ NAVÍC… 

ZNÁMÉ HAPLOTYPY 

•HH0 – HH6 

•HHC, HHD, HHM, HHPM HHR, HBR, HCD, HDR 

ZNÁMÉ KASEINY 

•Beta 

•Kappa 

•… 

KONTROLA PŮVODU 

•Odhalí nesprávný původ telat 

•Určí správný původ! 

ZNÁMÁ REÁLNÁ MÍRA INBREEDINGU 

UŽITEČNÉ PŘI 
TVORBĚ 

PŘIPAŘOVACÍHO 
PLÁNU 



Masivní 
využívání 
sex. ID 

Nadbytek 
jalovic 

Zintenzivnění 
selekce ve 

stádě 

Rychlejší 
šlechtitelský 

pokrok 

Prodej 
plemenných 

zvířat 
Beef on Dairy 

Prodej 
jatečných 

polomasných 
telat 

ID masných 
býků sex. na 

býčky  



Když se začnou rodit vážně skvělá 

zvířata? 

TOP úroveň šlechtění 

Čas na: 

Embryotransfer 

Prodej TOP embryí 

Prodej TOP jalovic 



IVP embryí = Vize pro šlechtění v ČR 

Selekce 
plemenic 

OPU 

Maturace 
oocytů 

IVF 

Kultivace 

Genomické 
testování 
embrya 

Konzervace 

Transfer 
embrya 



Oocyte pick up (OPU) 



DĚKUJI ZA POZORNOST! 

Petr Zajíček 

zajicek@inplem.cz 

608 044 468 

Jana Brodská 

brodska@inplem.cz 

725 361 962 

www.inplem.cz 


